
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

IEVADINSTRUKTĀŽA APAKŠUZŅĒMĒJU NODARBINĀTAJIEM 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

  



 
 Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem Versija 03 

Lapa 2 no 11 Dokumentu sagatavoja: SIA “Riga Port Management” 
Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītāja  

Spēkā no: 
01.06.2025. 

 

 

Saturs 

1. Termini un definīcijas .................................................................................................... 2 

2. Instrukcijas mērķis ........................................................................................................ 2 

3. Darbības joma .............................................................................................................. 3 

4. Saistītie noteikumi ........................................................................................................ 3 

5. Vispārīgās prasības ....................................................................................................... 3 

6. Apakšuzņēmēja nodarbināto pienākumi ......................................................................... 4 

7. Drošības pamatprasības, atrodoties un veicot darbus Ostas teritorijā ............................... 4 

8. Ugunsdrošības noteikumi .............................................................................................. 7 

9. Rīcība avārijas vai citu ārkārtas situāciju gadījumos ........................................................ 7 

10. Apakšuzņēmēja nodarbināto tiesības .............................................................................. 8 

11. Atbildība ...................................................................................................................... 8 

12. Noslēguma jautājumi .................................................................................................... 8 

1.pielikums - “Darba drošības noteikumi darbiniekiem, kuri strādā dzelzceļa zonā, pareiza sliežu 

ceļu šķērsošana un vagonu apiešana” .................................................................................. 10 

2.pielikums – “AS “Riga Port Group” grupas uzņēmumi” ........................................................ 11 
 

1. Termini un definīcijas 

1.1. Ostas teritorija –AS “Riga Port Group”, reģistrācijas Nr.40103523241, grupas uzņēmumu 

norobežota un apsargāta teritorija, kurā Apakšuzņēmējs veic darbus vai sniedz 

pakalpojumus Pakalpojuma ņēmējam. 

1.2. Apakšuzņēmējs – persona vai komersants, kas Ostas teritorijā veic darbu, sniedz vai saņem 

pakalpojumu. 

1.3. Pakalpojuma ņēmējs – AS “Riga Port Group” grupas uzņēmums, kas norādīts Pielikumā 

Nr.2 vai cits komersants, kas Ostas teritorijā veic saimniecisko darbību. 

1.4. Apakšuzņēmēja nodarbinātie - personas, kuras Apakšuzņēmēja vārdā vai uzdevumā veic 

darbu vai sniedz pakalpojumu Ostas teritorijā. 

1.5. Apakšuzņēmēja pārstāvis – persona, kuru Apakšuzņēmējs norādījis kā atbildīgo personu 

par darbu veikšanu vai pakalpojumu sniegšanu/saņemšanu Ostas teritorijā, bet, ja atbildīgā 

persona nav norādīta, tad par to atbild Apakšuzņēmēja valde. 

1.6. RCT – SIA “RĪGAS CENTRĀLAIS TERMINĀLS”, vienotais reģistrācijas Nr.40103626836. 

1.7. ROT - SIA “Rīgas Ogļu Termināls”, vienotais reģistrācijas Nr.40103543661. 

1.8. RPM – SIA „Riga Port Management”, vienotais reģistrācijas Nr.40103353827, kas Ostas 

teritorijā nodrošina darba aizsardzības pakalpojumus saskaņā ar noslēgtajiem vadības 

pakalpojumu līgumiem. 

1.9. Instrukcija – šī Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem. 

2. Instrukcijas mērķis 

Informēt Apakšuzņēmēju nodarbinātos par uzturēšanās un pārvietošanās kārtību, darba 

aizsardzības pasākumiem, veselībai kaitīgiem un bīstamiem darba vides faktoriem, strādājot Ostas 
teritorijā. 

 

  



 
 Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem Versija 03 

Lapa 3 no 11 Dokumentu sagatavoja: SIA “Riga Port Management” 
Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītāja  

Spēkā no: 
01.06.2025. 

 

 

3. Darbības joma 

Instrukcija ir saistoša un obligāta visiem Apakšuzņēmējiem un Apakšuzņēmēju nodarbinātajiem, 

kuri veic darbu vai sniedz/saņem pakalpojumus Ostas teritorijā. 

4. Saistītie noteikumi 

4.1. Darba aizsardzības likums (spēkā esošā redakcija). 

4.2. Saskaņā ar Darba aizsardzības likumu izdotie Ministru kabineta noteikumi (spēkā esošās 

redakcijas). 

4.3. Citi spēkā esošie normatīvie akti, kas attiecināmi uz Instrukcijas darbības jomu. 

5. Vispārīgās prasības 

5.1. Apakšuzņēmējs, savu izpildāmo darbu/uzdevumu robežās, ir pilnībā atbildīgs par 

Apakšuzņēmēja nodarbināto darba un veselības aizsardzības prasību ievērošanu saskaņā 

ar normatīvo aktu prasībām, veicot darbu Apakšuzņēmēja pārziņā nodotajā darba vietā, 

kas atrodas Ostas teritorijā. 

5.2. Par Apakšuzņēmēja nodarbināto darba aizsardzības organizāciju un kontroli darba 
veikšanas vietās Ostas teritorijā un par Apakšuzņēmēja nodarbināto iepazīstināšanu ar šo 

Instrukciju atbildīgs ir Apakšuzņēmējs. 

5.3. Pirms darbu/pakalpojumu uzsākšanas Ostas teritorijā, Apakšuzņēmējs iesniedz 

Apakšuzņēmēja nodarbināto sarakstu Pakalpojuma ņēmēja, kura uzdevumā tiks veikti 

nolīgtie darbi vai sniegti pakalpojumi, pārstāvim. Attiecīgais saraksts Apakšuzņēmējam ir 

jāiesniedz ik reizi, kad tajā ir izmaiņas. 

5.4. Apakšuzņēmējam obligāti ir jāiepazīstina visi Instrukcijas 5.3.punktā minētajā sarakstā 
iekļautie Apakšuzņēmēja nodarbinātie ar šo Instrukciju un Apakšuzņēmēja pārstāvim 

iepazīšanās ar šo Instrukciju ir jāapliecina ar savu parakstu (norādot arī iepazīšanās 

datumu). Ilgstošas sadarbības gadījumā Apakšuzņēmējam ir jāveic atkārtota nodarbināto 

iepazīstināšana ar šo Instrukciju ne retāk kā vienu reizi gadā. 

Ja Apakšuzņēmēja nodarbinātais nav instruēts saskaņā ar šo Instrukciju, tam aizliegts 

atrasties Ostas teritorijā un veikt jebkādus darbus vai sniegt pakalpojumus. 

Apakšuzņēmējam 3 (trīs) darba dienu laikā pēc Pakalpojuma ņēmēja vai RPM pieprasījuma 
jāiesniedz pierādījumi par šajā punktā minētā izpildi (par nodarbināto iepazīstināšanu ar 

Ievadinstruktāžu). 

5.5. Apakšuzņēmēja nodarbinātajiem ieeja/izeja Ostas teritorijā atļauta, uzrādot derīgu 
pastāvīgo vai vienreizējo caurlaidi, bet iebraukšana/izbraukšana ar autotransportu Ostas 

teritorijā atļauta, uzrādot derīgu autotransporta caurlaidi un derīgu pastāvīgo vai 

vienreizējo personas caurlaidi. 

5.6. Apakšuzņēmēja nodarbinātajiem, atrodoties Ostas teritorijā, obligāti jāvalkā aizsargķivere, 

darba apavi, darba apģērbs ar gaismu atstarojošiem elementiem vai signālveste. 
Nepieciešamības gadījumā, saskaņā ar veicamā darba īpatnībām, jālieto arī citi individuālās 

aizsardzības līdzekļi.  

5.7. Zaļas krāsas signālveste vai apģērbs ar atstarojošiem elementiem obligāti ir jālieto 

transportlīdzekļa vadītājiem, Ostas teritorijā atrodoties ārpus transportlīdzekļa. 

5.8. Ostas teritorijā kategoriski aizliegta jebkāda veida fotografēšana vai filmēšana, ja tas nav 

iepriekš rakstiski saskaņots ar Ostas teritorijas atbildīgajām personām. 

5.9. Ostas teritorijā esošā dzelzceļa infrastruktūra, izkraušanas/iekraušanas tehnikas vienību 
kustības intensitāte un citu kustībā esošu transporta iekārtu darbība var radīt 

apdraudējuma risku Apakšuzņēmēja nodarbinātajiem, tādēļ obligāti jāievēro Ostas teritorijā 
noteiktās uzturēšanās, rīcības un pārvietošanās, kā arī darba aizsardzības un drošības 

prasības.  

http://www.likumi.lv/doc.php?id=26020&from=off


 
 Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem Versija 03 

Lapa 4 no 11 Dokumentu sagatavoja: SIA “Riga Port Management” 
Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītāja  

Spēkā no: 
01.06.2025. 

 

 

6. Apakšuzņēmēja nodarbināto pienākumi 

6.1. Izpildīt drīkst tikai tos darbus, ko uzdod Apakšuzņēmēja nodarbināto tiešais darba vadītājs 

un kas iepriekš saskaņoti ar Pakalpojuma ņēmēju. 

6.2. Visus zemes rakšanas un metināšanas darbus (pirms tam saņemot metināšanas darbu 

atļauju) saskaņot ar Pakalpojuma ņēmēja kontaktpersonu. 

6.3. Aizliegts lietot atklātu uguni, ja to neparedz darba izpilde.  

6.4. Ostas teritorijā nav atļauts lietot un nav atļauta Apakšuzņēmēju nodarbināto atrašanās 
alkohola reibumā un/vai narkotisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē. Ja, veicot 

alkometrijas vai citu pārbaudi, tiek konstatēts, ka Apakšuzņēmēja nodarbinātais atrodas 
alkohola reibumā un/vai narkotisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē, nekavējoties tiek 

informēts Apakšuzņēmēja nodarbinātā tiešais darba vadītājs vai Apakšuzņēmējs un šī 

persona/personas tiek izraidītas no Ostas teritorijas, par to sagatavojot aktu un nododot 
apsardzei. Gadījumā, ja Apakšuzņēmēja nodarbinātais atsakās no alkometrijas vai citas 

pārbaudes, tiek uzskatīts, ka attiecīgā persona atrodas alkohola reibumā un/vai narkotisko 

vai citu apreibinošo vielu ietekmē. 

6.5. Uzdoto darbu izpildīt tā, lai neradītu traucējumus Ostas teritorijā esošo komersantu un 
personu darba procesam. Saudzīgi izturēties pret Ostas teritorijā esošo nekustamo īpašumu 

un kustamām lietām (mantu).  

6.6. Nekavējoties ziņot savam tiešajam darba vadītājam, darba devējam un Pakalpojuma 
ņēmēja kontaktpersonai vai citām atbildīgajām personām par nelaimes gadījumu vai 

situāciju, kas apdraud cilvēku veselību vai dzīvību. Apakšuzņēmējam ir pienākums 
nodrošināt Ostas teritorijā ar Apakšuzņēmēja nodarbināto notikuša nelaimes gadījuma 

izmeklēšanu Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Pamatojoties uz 

izmeklēšanas rezultātiem, jāveic nepieciešamos pasākumus, lai novērstu cēloņus, kas 

izraisīja nelaimes gadījumu. 

7. Drošības pamatprasības, atrodoties un veicot darbus Ostas teritorijā 

7.1. Iespējamie bīstamie un kaitīgie ražošanas faktori, kā arī faktori, kas var izraisīt nelaimes 

gadījumu: 

7.1.1. kravas pārvietošanas tehnika – portālceltņi, mobilie celtņi, iekrāvēji un citi 

transportlīdzekļi un iekārtas; 

7.1.2. dzelzceļa vagonu manevrēšanas darbi; 

7.1.3. pārvietošanās Ostas teritorijā ar kājām/ar transportlīdzekli; 

7.1.4. ceļu satiksmes negadījumi, nepareizi izvēlēts braukšanas ātrums, kustības 

trajektorija;krišanas iespēja no augstuma, krītošu priekšmetu iedarbība; 

7.1.5. meteoroloģisko laika apstākļu iedarbība; 

7.1.6. paaugstināts troksnis tehnikas un iekārtu darbības zonā; 

7.1.7. neatbilstoši darba paņēmieni un darba aprīkojums; 

7.1.8. paaugstināts gaisa piesārņojums putekļojošu kravu apstrādes zonās; 

7.1.9. krasta (piestātnes) tuvums; 

7.1.10. elektrotraumu iespējamība; 

7.1.11. ugunsbīstamība. 

7.2. Prasības Apakšuzņēmēju nodarbinātajiem, atrodoties Ostas teritorijā: 

7.2.1. rūpēties par savu drošību un veselību un to personu drošību un veselību, kuras 

ietekmē vai var ietekmēt Apakšuzņēmēju nodarbināto darbu; 



 
 Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem Versija 03 

Lapa 5 no 11 Dokumentu sagatavoja: SIA “Riga Port Management” 
Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītāja  

Spēkā no: 
01.06.2025. 

 

 

7.2.2. ievērot sava darba devēja darba aizsardzības, elektrodrošības un ugunsdrošības 

instrukcijas, kas paredz darba izpildes un uzvedības noteikumus darba vietās, lai 

neapdraudētu savu un apkārtējo cilvēku veselību un dzīvību; 

7.2.3. izpildīt Ostas teritorijā esošo darba vadītāju, darba aizsardzības speciālistu, 
atbildīgās personas par ugunsdrošību, norādījumus darba aizsardzības un 

ugunsdrošības jautājumos; 

7.2.4. izpildīt tikai tos darbus, ko uzdod veikt tiešais darba vadītājs un kas saskaņoti ar 

Pakalpojuma ņēmēju; 

7.2.5. darbu uzsākt tikai pēc tiešā darba vadītāja darba aizsardzības instruktāžas darba 

vietā saņemšanas; 

7.2.6. izpildīt darba vadītāja uzdoto uzdevumu ar noteikumu, ka ir zināmi droši darba 

izpildes paņēmieni; 

7.2.7. veikt darbu, nenovēršot uzmanību ar sarunām vai darbiem, kuri nav saistīti ar 

vadītāja dotā uzdevuma izpildi; 

7.2.8. veikt darbu tikai ierādītajā darba vietā; 

7.2.9. norobežot darba vietu un izvietot brīdinājuma zīmes;  

7.2.10. obligāti lietot izsniegtos individuālās aizsardzības līdzekļus; 

7.2.11. darbu augstumā drīkst veikt tikai tad, ja darba vieta ir nodrošināta ar piemērotām 

drošības iekārtām, tai skaitā ir visi nepieciešamie individuālie un kolektīvie 

aizsardzības līdzekļi; 

7.2.12. esiet uzmanīgi un pievērsiet uzmanību skaņu signāliem, kurus padod Ostas 

teritorijā esošās tehniskās iekārtas un transportlīdzekļi; 

7.3. Kustības drošības noteikumi Ostas teritorijā: 

7.3.1. iet tikai pa gājēju celiņiem (ietvēm), bet vietās, kur to nav, pa brauktuves malu 

pretī braucošajam transportam, savlaicīgi tam atbrīvojot ceļu; 

7.3.2. šķērsot brauktuvi drīkst taisnā leņķī un tikai pēc pārliecināšanās, ka šķērsošana nav 

bīstama un netiks traucēta transportlīdzekļu kustība;  

7.3.3. uzejot uz ceļa braucamās daļas, lai apietu būves, kravu grēdas vai citus šķēršļus, 
kas aizsedz redzamību, ceļu drīkst turpināt tikai pēc pārliecināšanās, ka netuvojas 

transportlīdzekļi; 

7.3.4. braucot ar transportlīdzekli, obligāti jābūt ieslēgtām tuvajām gaismām; 

7.3.5. braucot pa Ostas teritoriju ar transportlīdzekli, jāievēro 30 km/h kustības ātruma 

ierobežojums, kā arī citi Ceļu satiksmes noteikumi un Ostas teritorijā uzstādītās 

ceļa zīmes;  

7.3.6. ja uz braucamās daļas tiek veikti kraušanas darbi, maksimālais braukšanas ātrums 

kraušanas darbu zonā ir 5 km/h; 

7.3.7. uz braucamās daļas stāvošs transportlīdzeklis jāapiet no aizmugures pēc 

pārliecināšanās, ka no kreisās un labās puses netuvojas citi transportlīdzekļi; 

7.3.8. novietot transportlīdzekļus tikai speciāli paredzētās un norādītās stāvvietās; 

7.3.9. transportlīdzekļos iekāpt un izkāpt tikai pēc pilnīgas to apstāšanās. Nebraukt uz 

transportlīdzekļa ārējām daļām; 

7.3.10. uzturoties blakus kraušanas darbu izpildes vietai, obligāti jābūt darba drēbēs ar 

atstarojošiem elementiem vai zaļas krāsas signālvestē, jābūt sevišķi uzmanīgiem – 
jāpievērš uzmanība transportlīdzekļiem, iekārtām, pārvietojamai kravai, 

signalizētāju norādījumiem (darbinieki apģērbti oranžas krāsas jakās, 

aizsargķiverēs);  



 
 Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem Versija 03 

Lapa 6 no 11 Dokumentu sagatavoja: SIA “Riga Port Management” 
Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītāja  

Spēkā no: 
01.06.2025. 

 

 

7.3.11. ejot pa piestātni, jāvirzās ne tuvāk kā 1,5 m attālumā no piestātnes malas, bet, ja 

tas nav iespējams, šo posmu jāapiet drošā attālumā pa citu ceļu; 

7.3.12. ja nepieciešams iekāpt pie piestātnes stāvošajos kuģos, jāizmanto tikai kuģu 

parādes trapi ar abpusēju reliņu nožogojumu (ne zemāku par 1 m)  

7.3.13. sliežu ceļu pareiza šķērsošana un vagonu apiešana attēlota Instrukcijas 1.pielikuma 

attēlos: 

i) apejot uz sliežu ceļu stāvošu vagonu grupu vai lokomotīvi, šķērsot sliežu ceļu 

ne tuvāk kā 5 m attālumā no tā (1.pielikums); 

ii) neiet starp atkabinātiem vagoniem, ja atstarpe starp tiem ir mazāka par 10 m 

(1.pielikums). 

7.3.14. šķērsojot sliežu ceļus, nelikt kāju uz sliedēm vai sliežu gropē; 

7.3.15. bez atļaujas neieiet aiz elektroiekārtu un mehānismu nožogojumiem. 

7.4. Apakšuzņēmēju nodarbinātajiem AIZLIEGTS: 

7.4.1. atrasties ārpus ierādītās darba vietas, ja tas nav saistīts ar uzticēto darba 

pienākumu veikšanu; 

7.4.2. pārvietoties pa Ostas teritoriju, ja tas nav saistīts ar tiešo darba pienākumu izpildi, 

ieiet un iziet no sava objekta vietās, kas nav paredzētas šādai vajadzībai; 

7.4.3. apstāties noliktavas vārtu ailē, kurā notiek kraušanas darbi; 

7.4.4. smēķēt Ostas teritorijā vietās, kur tas nav speciāli norādīts, lietot atklātu uguni, ja 

to neparedz darba izpilde; 

7.4.5. caurstaigāt un uzturēties starp novietoto kravu grēdām, sienām, 

transportlīdzekļiem un citiem objektiem; 

7.4.6. piestātnēs, šķērsojot dzelzceļa sliedes, likt kājas starp ierobežojošo sliedes un 

strēles kustīgo galu (pārmijā); 

7.4.7. pārvietoties pa nepietiekami apgaismotu teritoriju (noliktavās, ēkās nakts laikā); 

7.4.8. izmantot skaņas un videoiekārtas (piem., radio, austiņas, mobilais telefons u.tml.), 
atrodoties un pārvietojoties pa Ostas teritoriju, kurām nav saistības ar profesionālo 

pienākumu veikšanu; 

7.4.9. patstāvīgi labot bojātas elektroiekārtas; 

7.4.10. pieskarties neizolētiem vai bojātiem vadiem un elektriskajām iekārtām, atvērt 

sadales skapju durvis; 

7.4.11. kāpt pāri vagoniem un līst zem vagoniem, kā arī pāri vagonu sakabēm;  

7.4.12. uzturēties celtņu, pašgājējtehnikas vai citu iekārtu darba zonā, atrasties zem 

paceltas kravas; 

7.4.13. ieiet iekārtu un mehānismu iespējamās kustības zonā, ja tie strādā, nav izslēgti un 

atslēgti; 

7.4.14. ieiet nožogojumā, uz kura uzkārtas drošības zīmes un plakāti; 

7.4.15. apstāties un stāvēt uz ceļa braucamās daļas; 

7.4.16. ievest/izvest Ostas teritorijā degvielu, izņemot transportlīdzekļa degvielas tilpnē 

esošu degvielu; 

7.4.17. ievest/ienest Ostas teritorijā viegli uzliesmojošas vai ķīmiskas vielas, 

sprādzienbīstamus priekšmetus un šaujamieročus; 

7.4.18. uzturoties piestātnēs vai kravu laukumos jāatceras, ka celtņa darbības zonā 

atrasties kategoriski aizliegts! 



 
 Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem Versija 03 

Lapa 7 no 11 Dokumentu sagatavoja: SIA “Riga Port Management” 
Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītāja  

Spēkā no: 
01.06.2025. 

 

 

7.5. Gadījumos, kad tiek veikti kravu kraušanas darbi no/uz transportlīdzekli (baļķu, šķeldas, 

u.c beramkravu kraušana), transportlīdzekļa vadītājam ir jāatrodas ārpus kabīnes, drošā 
attālumā no transportlīdzekļa, gaismu atstarojošās darba drēbēs vai zaļā signālvestē, 

kraušanas operatoram labi saredzamā vietā tā, lai netraucētu ostas tehnikas pārvietošanās 

drošību.  

8. Ugunsdrošības noteikumi  

8.1. Vienmēr turēt brīvu pieeju ugunsdzēsības inventāram. 

8.2. Ugunsdzēsības inventāru izmantot tikai dzēšanai. 

8.3. Neaizkraut evakuācijas izejas, koridorus, ejas un kāpņu telpas. 

8.4. Nepieļaut elektrodzinēju, elektroiekārtu un vadu pārkaršanu. 

8.5. Veicot darbu jāraugās, lai netiktu traucēta piekļūšana ugunsdzēsības līdzekļiem un 

elektrosadales skapjiem. 

8.6. Strādājot ar viegli uzliesmojošām vielām vai materiāliem, nepielietot atklātu liesmu un 

nesmēķēt.  

8.7. Netīros slaukāmos materiālus savākt šim nolūkam paredzētās tvertnēs. 

8.8. Elektriskās sildiekārtas lietot tikai gadījumos, kad sildierīces pielietošana paredzēta darba 

procesā. 

8.9. Smēķēšana ostas teritorijā atļauta tikai speciāli aprīkotās smēķēšanas vietās, kuras t.sk. 

apzīmētas ar “Smēķēšanas vieta” zīmi: 

 

9. Rīcība avārijas vai citu ārkārtas situāciju gadījumos 

9.1. Ja radusies Apakšuzņēmēja nodarbinātā vai citas personas veselību un dzīvību apdraudoša 

situācija, nekavējoties paziņot par notikušo tiešajam darbu vadītājam un Pakalpojuma 

ņēmēja kontaktpersonai. 

9.2. Ja atklāti inženiertehnisko komunikāciju bojājumi, par to nekavējoties jāpaziņo tiešajam 

darbu vadītājam un Pakalpojuma ņēmēja kontaktpersonai. 

9.3. Ja atklāta elektriskās strāvas noplūde uz elektroiekārtu korpusiem, tad attiecīgā 

elektroiekārta nekavējoties jāatslēdz un jāatvieno no tīkla par atklāto noplūdi jāpaziņo 
apkārtējām personām, kuras lieto šīs elektroiekārtas un tiešajam darba vadītājam un 

Pakalpojuma ņēmēja kontaktpersonai. 

9.4. Ja gūta jebkāda trauma vai notikusi pēkšņa saslimšana, iespēju robežās ir jāsniedz pirmā 
neatliekamā medicīniskā palīdzība vai/un jāizsauc Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienests pa tālruni 113, vai  nekavējoties jāvēršas pie ārsta. Par gūtu traumu vai pēkšņu 
saslimšanu, jāpaziņo cietušā tiešajam darba vadītājam un darba aizsardzības specialistam, 

un Pakalpojuma ņēmēja kontaktpersonai.  

9.5. Ja noticis nelaimes gadījums, nekavējoties jāpārtrauc darbs, nepieciešamības gadījumā 
jāsniedz pirmā medicīniskā palīdzība un/vai jāizsauc Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienests pa tālruni 113, jāsaglabā neskarta notikuma vieta un jāziņo darbu vadītājam/darba 



 
 Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem Versija 03 

Lapa 8 no 11 Dokumentu sagatavoja: SIA “Riga Port Management” 
Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītāja  

Spēkā no: 
01.06.2025. 

 

 

aizsardzības speciālistam/darba devējam. Darbu drīkst atsākt pēc atbildīgo personu 

atļaujas saņemšanas. 

9.6. Avārijas, nelaimes gadījuma, ugunsgrēka, apkārtējās vides piesārņošanas un citos 

nepieciešamības gadījumos ziņot tiešajam darba vadītājam, Pakalpojuma ņēmēja 

kontaktpersonai, kā arī:  

9.6.1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam pa tālruni 112; 

9.6.2. RCT ostas dispečeram pa mobilo tālruni 22314434. 

9.7. Izdzirdot trauksmes skaņas signālu nekavējoties pārtraukt darbu un doties Ostas teritorijas 

izejas virzienā un pulcēties vietās, kas norādītās ar “Pulcēšanās vieta” zīmi: 

 

10. Apakšuzņēmēja nodarbināto tiesības 

10.1. Neuzsākt vai pārtraukt darbu, ziņojot tiešajam darba vadītājam, darba devējam vai 

Pakalpojuma ņēmējam, ja: 

10.1.1. darba apstākļi, apkalpojamā ierīce, mašīnas un citi mehānismi rada draudus 

personiskajai vai apkārtējo cilvēku veselībai un dzīvībai; 

10.1.2. darba ierīces, mašīnas vai citi mehānismi nav apgādāti ar nepieciešamajām 

drošības ierīcēm; 

10.1.3. Apakšuzņēmēja nodarbinātie nav saņēmuši darba aizsardzības instruktāžu darba 

vietā no sava darba devēja;  

10.1.4. Apakšuzņēmēja nodarbinātie nav apgādāti ar nepieciešamajiem individuālās 

aizsardzības līdzekļiem.  

11. Atbildība 

11.1. Apakšuzņēmējs un Apakšuzņēmēja nodarbināto tiešais darbu vadītājs atbild par 
Apakšuzņēmēja nodarbināto iepazīstināšanu ar Instrukciju pirms darbu uzsākšanas Ostas 

teritorijā un Instrukcijas prasību ievērošanu. 

11.2. Par Instrukcijas satura atbilstību atbild dokumenta sagatavotājs un par tā pārskatīšanu ne 

retāk kā vienu reizi gadā ir atbildīgs RPM Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītājs. 

11.3. Par Instrukcijas neievērošanu Apakšuzņēmēja nodarbinātais ir atbildīgs saskaņā ar Latvijas 

Republikas normatīvajiem aktiem. 

12. Noslēguma jautājumi 

12.1. Instrukcijas 03.versija stājas spēkā 01.06.2025. 

12.2. Stājoties spēkā Instrukcijas 03.versijai, Instrukcijas 02.versija zaudē spēku. 

12.3. Ierosinājumus par grozījumiem un papildinājumiem Instrukcijā sūtīt dokumenta 
sagatavotājam. Nepieciešamības gadījumā grozījumus veic dokumenta sagatavotājs un 

iesniedz apstiprināšanai aktualizēto dokumenta versiju. 

12.4. Instrukcijā aprakstītās prasības nemainās, mainoties struktūrvienību nosaukumiem, 

funkcijām un personālam. Ja notiek izmaiņas instrukcijā nosauktajās struktūrvienībās, 



 
 Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem Versija 03 

Lapa 9 no 11 Dokumentu sagatavoja: SIA “Riga Port Management” 
Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītāja  

Spēkā no: 
01.06.2025. 

 

 

instrukcijas prasību uzraudzību pārņem tā struktūrvienība, kurai nodotas attiecīgās 

funkcijas. 

12.5. Dokumenta statuss un iepriekšējo versiju vēsture: 

Datums Versijas Nr. Izmaiņu apkopojums Atbildīgais 

10.12.2018. 01 1. Sākotnējā versija  

18.09.2023 02 1. izslēgti 5.1. un 9.6.3.punkti. Veikti vispārēji 
precizējumi, papildinājumi un labojumi. 

 

19.05.2025. 03 1. Mainīts uzņēmuma nosaukums uz Riga Port 
Group; 

2. Dzēsts 7.3.11.punkts un attiecīgi mainīta 

numerācija; 
3. Precizēts 5.1., 7.1.1., 7.3.5., kā arī tekstā 

norādītie amatu nosaukumi; 
4. Precizēts 2.pielikums. 

 

  



 
 Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem Versija 03 

Lapa 10 no 11 Dokumentu sagatavoja: SIA “Riga Port Management” 
Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītāja  

Spēkā no: 
01.06.2025. 

 

 

1.pielikums - “Darba drošības noteikumi darbiniekiem, kuri strādā dzelzceļa 

zonā, pareiza sliežu ceļu šķērsošana un vagonu apiešana” 
(Ievadinstruktāžai apakšuzņēmēju darbiniekiem) 

 

Pārvietoties gar sliežu 
ceļiem tikai pa sliežu ceļa 

malu vai sliežu ceļu 
atstarpes vidū (sk. 

1.att.); 

1.att. 

Izejot uz sliežu ceļu aiz 

stāvošā ritošā sastāva, 
ēkām un citām celtnēm, 

iepriekš jāpārliecinās vai 
pa blakus ceļu nebrauc 

ritošais sastāvs (sk. 

2.att.); 

2.att. 

Apejot uz sliežu ceļiem 
stāvošu vagonu grupu 

vai lokomotīvi, atļauts 
šķērsot ceļu ne tuvāk kā 

5 m attālumā no tiem 

(sk. 3.att.); 

3.att. 

Ja uz sliežu ceļa ir 
atkabināti atsevišķi 

vagoni vai vagonu 

grupas, tad šķērsot 
sliežu ceļu atļauts tikai 

tad, kad atstarpe starp 
tiem nav mazāka par 

10 m (sk. 4.att.). 

4.att. 

  



 
 Ievadinstruktāža apakšuzņēmēju nodarbinātajiem Versija 03 

Lapa 11 no 11 Dokumentu sagatavoja: SIA “Riga Port Management” 
Personāla un darba aizsardzības nodaļas vadītāja  

Spēkā no: 
01.06.2025. 

 

 

2.pielikums – “AS “Riga Port Group” grupas uzņēmumi” 

 

Nosaukums Reģ. Nr Juridiskā adrese E-pasta adrese 
AS “Riga Port Group” 40103523241 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

SIA “RĪGAS CENTRĀLAIS TERMINĀLS” 40103626836 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

SIA “Eksportostas īpašumi” 40003020348 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

SIA “Riga Port Electric” 40003752513 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

SIA “Riga Port Management” 40103353827 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

SIA “Rīgas Ogļu Termināls” 40103543661 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

SIA “Riga Port Terminal” 40003242169 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

SIA “Rīgas beramkravu termināls” 40003810510 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

SIA “JUTA TERMINĀLS” 50003256781 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

SIA “Riga Ropax Terminal” 40203289209 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

SIA “Riga Port Agency” 40203378367 Eksporta ielā 15 k-1, Rīgā, LV-1045 info@rigaport.lv 

 

mailto:info@rigaport.lv
mailto:info@rigaport.lv
mailto:info@rigaport.lv
mailto:info@rigaport.lv
mailto:info@rigaport.lv
mailto:info@rigaport.lv
mailto:info@rigaport.lv
mailto:info@rigaport.lv
mailto:info@rigaport.lv
mailto:info@rigaport.lv
mailto:info@rigaport.lv

